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Обращение руководства 
ОАО «РЖД»

Краткие итоги года Обзор рынка Стратегия Холдинга Управление рисками Безопасность 
движения

Анализ операционных 
результатов Компании 
по бизнес-блокам

Охрана окружающей среды

В ОАО «РЖД» разработана и реализуется 
Программа повышения экологической 
ответственности, утверждены Концепция 
природоохранной деятельности, Полити-
ка в области охраны окружающей среды, 
установлены стратегические ориентиры 
на сокращение энергоемкости услуг и не-
гативной нагрузки на окружающую среду.

Железнодорожный транспорт признан 
в мире одним из наиболее экологичных 
видов транспорта, энергетическая 
эффективность железнодорожного 
транспорта в 2–3 раза выше 
автомобильного, как в грузовых, так 
и в пассажирских перевозках. Доля 
ОАО «РЖД» в загрязнении окружающей 
среды России составляет менее 1 %. 
Вместе с тем руководство Компании 
считает необходимым принимать 
активное участие в решении задач по 
минимизации негативного воздействия 
на окружающую среду.

Программы Компании направлены на 
формирование «зеленой» экономики, 
базирующейся на энергосбережении, 
внедрении экологичных технологий, 
возобновляемых и альтернативных ис-
точников энергии, комплексных решений 
по вовлечению отходов в производствен-
ный процесс.

ОАО «РЖД» планомерно проводит 
работу по:

 Ŷ ликвидации загрязнений и объек-
тов накопленного экологического 
ущерба, связанных с деятельностью 

железнодорожного транспорта;

 Ŷ переходу на экологичные виды продукции;

 Ŷ организации работ по совершенство-
ванию законодательства в природо-
охранной сфере.

2015 год был объявлен в Компании 
Годом обращения с отходами. В рамках 
его проведения проведен целый ком-
плекс разноплановых мероприятий, 
призванных привлечь внимание органов 
государственной власти, общественно-
сти, работников и клиентов Компании 
к проблемам окружающей среды.

Общие затраты Компании на природо-
охранные мероприятия за 2015 год соста-
вили более 3,2 млрд руб., из них инвести-
ционные вложения – 816 млн руб.

В 2015 году были проведены следующие 
мероприятия: 

 Ŷ разработана проектно-сметная 
документация по 16 титулам;

 Ŷ выполнены строительно-
монтажные работы по 10 объектам, 
из них 7 объектов завершены 
строительством; 

 Ŷ введено в эксплуатацию 7 объектов 
природоохранного назначения, 
приобретена 51 единица контрольно-
измерительного оборудования 
для 20 лабораторий, поставлено 
5 передвижных экологических 

лабораторий на базе автомобиля и 
один экологический вагон-лаборатория.

В 2015 году выброс загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух от стационарных 
источников сократился на 5,7 тыс. т или 7 %.

Водопотребление за 2015 год снижено 
на 3,7 млн м3 (3,7 %) до 94,3 млн м3.

Сброс загрязненных сточных вод в окру-
жающую среду сократился на 2,2 млн м3 
(на 20 %) и составил 8,9 млн м3.

В 2015 году в структурных подразделениях 
ОАО «РЖД» образовалось 2 млн 
166 тыс. тонн отходов производства и 
потребления, из которых около 44 % 
используется и обезвреживается в 
подразделениях Компании. В свою 
очередь, 54 % образующихся отходов 
передается сторонним организациям, 
из них 40 % по расходным, а 60 % по 
доходным договорам.

В 2015 году в рамках реализации проекта 
по раздельному сбору отходов структур-
ными подразделениями было передано 
на утилизацию 1,75 тыс. тонн отходов бу-
маги, стекла и пластика. Экономический 
эффект составил 4,6 млн руб.

Показатели 2011 2012 2013 2014 2015

Расходы на безопасность труда (мероприятия по улучшению условий 
и охраны труда), млн руб.

11 117,3 12 676,1 16 030,0 16 330,0 18 593,5

Коэффициент частоты производственного травматизма (число травми-
рованных на тыс. работающих)

0,45 0,39 0,39 0,34 0.29

Приведено к нормам, тыс. рабочих мест 10,8 19,7 7,5 9,4 4,3

Улучшены условия труда, тыс. рабочих мест 49 55,7 46 33 23

Динамика ключевых показателей производственной безопасности
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ОАО «РЖД» 
Годовой отчет 

2015

Управление 
инвестиционной 
деятельностью

Анализ финансовых 
результатов

Закупочная 
деятельность

Долговая политика 
и взаимодействие 
с инвесторами

Корпоративное 
управление

Приложения

Выбросы вредных веществ в атмосферный воздух от стационарных источников 
филиалов ОАО «РЖД», тыс. тонн

Доля обезвреживания и вовлечения ОАО «РЖД» отходов  
в хозяйственный оборот, %

Сброс загрязненных сточных вод структурными 
подразделениями филиалов ОАО «РЖД» в водные 
объекты и на рельеф местности, млн м3

73,2

93,7

87,0

83,9

78,9

2011

2012

2013

2014

2015

76,0

65,5

71,1

72,0

72,9

2011

2012

2013

2014

2015

8,9

15,2

13,4

12,6

11,1

2011

2012

2013

2014

2015

Благотворительная деятельность

Ежегодно в Компании утверждается План 
благотворительной деятельности на год.

Объем средств, выделенных по данному 
направлению, в отчетном году составил 
730 млн руб.

В 2015 году ОАО «РЖД»:

 Ŷ оказана помощь работникам и нера-
ботающим пенсионерам железнодо-
рожного транспорта, пострадавшим 
вследствие наводнения на террито-
рии Приморского края;

 Ŷ оказана благотворительная помощь на 
проведение ремонтно-реставрационных 
работ Спасо-Преображенского 
Валаамского ставропигиального 
мужского монастыря и Ново-
Иерусалимского ставропигиального 
мужского монастыря; 

 Ŷ оказана поддержка творческой дея-
тельности музыкантов В. А. Гергиева, 
В. Т. Спивакова и Ю. А. Башмета;

 Ŷ оказана поддержка в организации и 
проведении Международного военно-
музыкального фестиваля «Спасская 
Башня»;

 Ŷ выделены средства на поддержку 
деятельности Московского госу-
дарственного университета путей 
сообщения и Петербургского госу-
дарственного университета путей 
сообщения;

 Ŷ оказана благотворительная помощь 
детским домам и детским хосписам;

 Ŷ в рамках благотворительной деятель-
ности организованы безвозмездные 
перевозки и перевозки по льготному 
тарифу.


